مولانا حالی اپنے فطری انکسار کے باعث اسے ”ٹوٹی پھوٹی نظم“ قرار دیتے ہیں اور رنگین خیالی کے ذائقے سے عاری ”ابالی کھچڑی“ سمجھتے ہیں مگر حقیقت میں ایسا نہیں ہے۔ ”مسدس حالی“ اپنے انداز، اسلوب، ترتیب، مزاج، فن اور تکنیک کے

اعتبار سے ایسی عمدہ نظم ہے جس کی کوئی دوسری مثال مشکل ہی سے ملے گی۔ ”مسدسِ حالی“ پہلی بار جمادی الثانی ۱۲۹۶ھ بہ مطابق جون ۱۸۷۹ء کو مطبعِ مجتہائی، دہلی میں مولانا حالی کی زیر نگرانی شائع ہوئی۔ چھپ کر آتے ہی اس کی کاپیاں سرسید احمد خان کی خدمت میں ارسال کی گئیں۔ وہ اس پر تاثیر شعری تخلیق سے بے حد متاثر ہوئے اور اپنے ۱۰ جون ۱۸۷۹ء کے خط میں مولانا حالی کو یوں خراجِ تحسین پیش کیا:

اگر آپ سمجھتے ہیں کہ آپ کا ترجمہ مفید ہو گا اور قوم کو اوس [اُس] سے فائدہ پہنچے گا، میں مانع نہیں ہوں۔ میں خوش میرا خدا خوش۔

والسلام

خاکسار سید احمد

علی گڑھ ۱۱ جون ۱۸۹۰ء

بہ خدمت

فیروز الدین احمد صاحب فائض شہمیری، وکیل ہائی کورٹ کشمیر، حویلی کرنیل حسین علی مرحوم، جموں، سری نگر۔

حوالہ جات

- ۱۔ دیباچہ مشمولہ مسدس حالی: دہلی، مطبع مجتہبی، ۱۲۹۶ھ/۱۸۷۹ء؛ ص ۱۰ تا ۸۔
- ۲۔ مکتوب سرسید بنام مولانا حالی (۱۰ جون ۱۸۷۹ء): مشمولہ مسدس حالی (صدی ایڈیشن): دہلی، حالی پبلشنگ ہاؤس: (۱۹۳۵ء)۔
- ۳۔ ایضاً
- ۴۔ ایضاً
- ۵۔ احوال مترجم مشمولہ مسدس فائض؛ مولوی فیروز الدین شہمیری؛ مطبع اختر ہند: (۱۸۹۰ء)۔
- ۶۔